Pars III.

P p p p

con-

at  
 Crict  
 I

1563. contrahentes positus; idque illi efficere licuisse, propterea quod eorum conditio aduersabatur alicui bonorum illorum, quorum ergo matrimonium instituitur. Porro certum esse, magis repugnare bonis matrimonij obscuritatem clandestini, quam quarti gradus affinitatem. Alter respondit: Mala ex clandestino suborta ex accidente contingere, & ex hominum nequitia; adeoque parem non esse rationem inter illa, & inter ea quæ ex natura proueniunt, cuiusmodi sunt in coniugio inter affines. Reposuit Payua: In legibus sancendis, atque in impediendis per eas actionibus, unicam esse normam, scilicet, obseruare an sæpius malum contingat, siue ex accidente, siue ex natura contingat, cum in utroque casu æquè noceat, & remedio indigeat.

Furcius ad idem alio exemplo usus est; nimirum, irritum fieri ab Ecclesia matrimonium ob adulterium præcedens illius qui mortem coniugis molitus est: licere igitur ipsi pariter irritum reddere ob adulterium imminens, quodque valde frequenter contingere consuevit; ac per id Olij obiectum dilui, quippe quod nihilo minus necesse est occurrere delicto imminenti, sublatâ illius patrandi facilitate, quam præscriptâ, ubi patratum fuerit, pœnâ. Cæterus ille biduum habitus est, & aliquem etiam sermonem intermiscabant Patres; inter quos Didacus Lainius, qui præter suffragium Generalis Moderatoris, munus quoque Theologi Pontificij exercebat, sicuti dictum est, disputationem ingressus, ad excludendam hanc ab Ecclesia potestatem, valde nitebatur in eo, quod ipsa ab illa sanctione per quindecim sæcula continua abstinerit, tametsi eadem accidissent incommoda. Sed respondebatur, sperata fuisse ab Ecclesia fructuosa reliqua remedia, quibus postea experimento cognitis inefficacibus, ad hoc deueniebatur. Si Lainij ratio vim habuisset, haud expediturum fuisse legem vllam nouam in Concilio condere, cum liceret opponere singulis, ab Ecclesia per quindecim sæcula eas conditas non fuisse.

Gliscente paulatim animorum ac verborum æstu, & loquentium numero, dum varij Præsules colloquium identidem interpolabant, disputatio in contentionem confusionemque migravit. In Valenticum, qui quod se defenderet ab auctoritate partis oppositæ, ex frequentia inualescens, exemplum produxit profanæ Synodi Ariminensis, & secundæ Ephesinæ, in quibus minor Patrum numerus meliores sententias propugnauit, ingens strepitus excitus est, perinde quasi conferre vellet cum Tridentina Synodos illas nequaquam legitimas: quod reuera non intendebatur ab illo; sed qui seipsum audit

audit cum re indecora collatum, ad primum sonum id sibi vertit  
contumeliæ, quamuis non semper collatio in malignam exempli  
conditionem cadat. Lainius quoque cum appellaret conscientias  
appetentium nouum Decretum reddens irrita coniugia, *minus ra-*  
*tionis consentaneas*, hoc est, minus æquas, à quodam Oratorum velli-  
catus est. Post multa colloquium finem parum decorum habuit,  
& omni fructu vacuum, pro eo ac huiusmodi disputationes termi-  
nari solent; cum opportunior sit ad veritatem detegendam inter  
discordantium ingeniorum dubitationes umbra domesticorum  
fermonum, quam solemniū disceptationum lux. Et in arboribus  
pariter vsuuenit, vbi maior est frondium pompa, minorem fru-  
ctuum maturitatem haberi.

C A P V T X.

*Mandata Lunensi tradita à Philippo Rege. Prorogatio Sessionis ad  
vndecimam Septembris. Responsum Casaris redditum suis Ora-  
toribus, & Morono, de articulo Principum laicorum, & de  
reliquis capitibus reformatis.*

**P**eruenerat id temporis <sup>a</sup> tabellarius Regis Catholici ad Ora-  
torem Hispanum, qui postea Legatos inuisens, generatim lo-  
cutus est de postulatis sibi iniunctis, quod erat indicio, ea nec  
multa esse, nec grauias; qui enim viæ plurimum cupit conficere,  
haud lentè se mouet. Retulit, plenè satisfactum fuisse Regi per  
anteactam Sessionem, & per habitum in ea ipsius respectum, indi-  
cans rationem inlitam in litigio locorum honorumque cum Gallis.  
Acquieuisse Regem syngraphæ, à Legatis traditæ Oratori de parti-  
cula, *proponentibus Legatis*: eundem nunc cupere, vt ea particula sine  
vlla mora declararetur, ob rationes, quas scripto ipsis osten-  
disset.

<sup>a</sup> Litteræ Le-  
gatorum ad  
Borrom. 9. &  
10. Septem-  
bris, 1563.

**R**esponsum illi est: Parum loci superesse ad id verborum operâ  
declarandum, dum facto exercebatur, relictâ liberè proponendi  
facultate Oratoribus, vt videre erat in postulato Gallorum de ma-  
trimonio clandestino, & Venetorum de Græcorum consuetudine;  
se tamen traditum scriptum perlecturos. Eidem aperuerunt neces-  
sitatē tradendi Patribus cunctos articulos triginta sex, ac præci-  
pue articulum de Principibus laicis, tametsi de vno supra viginti  
tunc agendum esset; nec Lunensis repugnauit. Id itaque effe-  
ctum

Pppp 2

1563.  
 & Acta Pa-  
 leotti eo die.

e Acta Pa-  
 leotti 11. &  
 litteræ Lega-  
 torum ad  
 Borrom. 14.  
 & Iadrensis  
 13. Septem-  
 bris, 1563.

d Litteræ  
 Borrom. ad  
 Legatos  
 1. Septem-  
 bris, 1563.

e Acta Sal-  
 manticensis  
 duobus  
 in locis, &  
 alij Com-  
 mentarij ci-  
 tati.

f Acta 15.  
 Septembris  
 1563.

ctum est, quò impleretur promissio, solemniter à Legatis habita in primo vniuersali cœtu de reformanda disciplina<sup>b</sup>, vndecimâ Septembris.

Postridie quàm Lunensis sermonem habuit cum Legatis, res<sup>3</sup> accidit, quæ argumentum præbuit obloquendi & in Comitibus violentiam<sup>c</sup> & in Præsidium libertatem. Hispaniæ Capitula Tridentinum miserant multò antea, sicut ad rem aliam indicatum est, quemdam Patraliam, Canonicum Segouiensem, procuratorem suum, immunitatem ab Episcoporum auctoritate, ab ipsis possessam, defensurum; ad quam abrogandam rescitum fuerat illius Regni Episcopos adspirare. Iam verò cum is numquam fuisset admissus in Conuentum ad sua postulata proferenda, codicillum Pontifici<sup>d</sup> deferendum curauerat, quo illum orabat, vt ipsius causam Concilio committeret, seque audiri iuberet. Pontifex negotium salebrosum intelligens, nolensque deliberare de re à conditionibus pendente, quas præsentium oculi solùm intueri poterant, merum codicillum, nullo ipsi adiecto rescripto, ad Legatos misit. Interim mandata à Rege Catholico ad Lunensem peruenerunt, vt is procuratorem illum compelleret ad discedendum Tridento, bonorum omnium, quæ ab eo in Hispania possidebantur, iacturam comminatus<sup>e</sup>: quod ne ab Hispanis quidem Episcopis plenè comprobatum est, sed à reliquis admodum improbatum. Ea verò denuntiatio habita Patraliam ad discessum coëgit. Patrum multitudini, quæ vires ratione metiebatur, visum est, esse Legatorum munus sese opponere, & conseruare liberum illum Synodi statum, quem Principes ore postulabant, & manu violabant. Sed Legati haud ignari, quamquam semper nefas sit mala patrare, nefas non esse, quin & laudabile, nonnumquam ea permittere, ne maiora bona præpediantur, noluerunt vt ab accidente rei substantia corrumperetur, seque apud crassiores homines excusarunt ratione crassiore, dicentes, huiusce violentiæ nihil apparere in Actis, neminem ad ipsorum Tribunal confugisse, adeoque se non obstringi ad eam causam agendam. Non tamen destitere à querela apud Lunensem; qui deserto Regis mandato, & quia res amplius non esset integra, se purgavit. Quamobrem arbitrati sunt, sibi aliud non licere, nisi cuncta significare Pontifici, sine cuius aperta voluntate haud expedire censebant, vt ipsi periculosam aleam iacerent ad rem obturbandam.

Interim in opus præcipuum incumbentes<sup>f</sup>, & conspicati, studia omnia, ad celebrandam Sessionem die 16. Septembris, impensa in irritum casura, die decimo quinto Moronus in hanc sententiam allo-

alloctus est Patres : Conatum omnem adhibitum à Legatis fuisse, 1563.  
 quò Sessio præscripto die celebraretur, intelligentibus, tanto id  
 honori futurum, quanto dedecòri cunctationem; sed rem confici  
 non posse, sicut ex se patebat, cum adhuc inter Patres superessent  
 graues controuersie de matrimonio, & nondum satis digeri po-  
 tuissent emendationis articuli. Arbitrari Præsides, functionem ad  
 S. Martini festum transferendam: nam interim licuisset quod su-  
 pererāt de dogmatibus expendere, nimirum, de Imaginibus, de Pur-  
 gatorio, de Indulgentijs, & de Monachorum votis. Rêsponde-  
 rent igitur Patres id quod ipsis agendum videretur.

5 Lotharingus dixit; Eiusmodi prolationem sibi permolestam ac-  
 cidere; solatio tamen sibi esse, quòd illius temporis spatium infu-  
 meretur maximo cum fructu, vbi tandem vera ac perfecta morum  
 reparatio in Concilio stabiliretur. Par esse, vt ea ab ipsis initium  
 ducat, quòd liberius postea ijsdem liceret alios corrigere; idcirco  
 reformandos esse Cardinales, Episcopos, Parochos, Regulares, au-  
 ferendos abusus coniugiorum, & commendarum; dein verò ad  
 laicos Principes descendendum. Reliqui etiam responsum hoc am-  
 plexi sunt, exceptis triginta.

6 Nec destiterunt in hoc ipso minùs periti in Præsides de more  
 obloqui, cum ad res ab Optimatibus gettas damnandas, animosio-  
 res iudices nulli sint, quam ij qui causæ seriem prorsus ignorant.  
 Voluisse Legatos, & Moronum præcipuè, gratificari Principibus  
 moræ cupidis, Patresque Tridenti per hiemem retinere, vt proin-  
 de postea Transmontanis haud liceret ad reditum animum adijcere,  
 adeoque ad Synodum ante vernum tempus absoluendam: Sessio-  
 nem celebrari oportuisse, & in ea Decreta edi saltem super argu-  
 mentis iam expentis de Matrimonio; de quibus si quis maiori parti  
 repugnasset, habenda de ipso ratio non fuisset: edoctos iri hoc im-  
 becilli animi exemplo Principum Oratores obluèctari cuicumque  
 deliberationi sibi molestæ, tametsi à pluribus comprobata, dum-  
 modò conspicua Patrum cohors, quæ numquam defecisset, ipsos  
 tueretur.

g Cuncta in  
 Actis Pa-  
 leotti.

7 Sed res prorsus è diuerso se habebat, nec enim quispiam, siue Ora-  
 torum, siue Transmontanorum, consensisset vniquam dogmatum  
 sanctioni, nisi disciplinæ legibus associata, pro Decreto ac more per-  
 petuo illius Concilij, ob suspensionem, ne illà confectâ Conuentus  
 infectis reliquis dimitteretur. Quapropter Oratores Cæsaris<sup>h</sup>, au-  
 dito huiusmodi quorundam consilio celebrandæ Sessionis, cum  
 ceteris omnibus Oratoribus ad illud impediendum conspirauerant.

h Litteræ  
 Oatorum  
 ad Cæsarem  
 14. Septem-  
 bris 1563.

1563.

Et quamuis etiam hoc obstaculum superari potuisset, sancitis vna nonnullis ex legibus magis expensis, magisque acceptis, ipsa Matrimonij capita decerni non poterant, quando duo Legati, Osius & Simonetta, & cum ipsis Madruccius, tam acriter adnitebantur ne clandestinum irritum declararetur, quamquam communis consensus contrariæ parti faueret, vt compluribus Patribus denuntiarent, velle se ad Pontificem prouocare, vbi ad Decretum deueniretur, nondum ipsis ob adductas rationes acquiescentibus. Quare ad hæc absurda, ac præsertim ad prorogationem, deuitanda, fuerat habitus Theologorum conuentus, de quo iam diximus, ad concordiam ineundam, tamen non sine querimonijs Oratorum<sup>1</sup>, Decretum illud cupientium, quasi per hanc nouam perichitationem detrimentum inferretur sententiæ, à maiori Patrum numero iam tertium prolata. Quod si differri Sessionem oporteret ad breuius tempus, id fieri non poterat, cum enim vellet Lotharingus interim Romam petere, necesse erat, vt eius reditus, eorumque quæ cum Pontifice acturus erat, conclusio expectaretur, ad quod mensuratum saltem spatio opus erat, quod ille pariter postulabat; postea vero<sup>2</sup>, vt cum eo de cunctis articulis conueniretur, quod res tutius procederet.

<sup>1</sup> Prædictæ  
Oratorum  
ad Cæsarem  
litteræ.

<sup>2</sup> In iisdem  
Oratorum  
litteris.

<sup>3</sup> In iisdem  
litteris.

Cæsarianis aliàs tam sollicitis ad sua postulata proponenda, nunc nulla suppetebat causa alienæ prolotionis incusandæ, sed excusationum penuriâ laborabant, ob moram ab ipsis iniectam: iam non decem modò, sed sexdecim dies fluxerant, postquam tabellarius ad Cæsarem profectus fuerat, responsis vacui<sup>1</sup>, quod ipsis permolestum accidebat, aded vt ad illum scripserint, à se vndique huiusmodi querelas audiri: Progressum libertatemque Concilij à Principibus impediri, ipsos Præsulum mansionem velle, sed simul nolle vt fortiores mansionis obices amouerentur: Conniti, vt Ecclesiastici cuiuslibet conditionis reformarentur, sed in se secularium rerum emendationem, quæ omnem ordinem Ecclesiasticum potissimè deformabant ac perturbabant. Et quamuis nullus Principum per eas voces nominaretur, satis tamen intelligebatur quemnam peteret ipsarum aculeus. Addebant, Patres à verbis ad facta progressos, negasse, velle se sententias dicere de reliquis, nisi articulus ille regrederetur: ægrè tandem acquieuisse disertis promissis Præsidorum illius reponendi intra triduum, pro eo ac re ipsa perfici conuentum erat; aded vt Patriarchæ, qui priores dicebant, ideoque intra triduum locuti fuerant, contestarentur in cætu, tamquam indicta putanda esse quæ in reliquum dicerent, vbi Legati promissa